terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana perpajakan, yaitu dengan 

sengaja tidak menyetorkan pajak yang telah dipungut sebagaimana Dakwaan Primair DAN 

Menjatuhkan pidana kepada terdakwa berupa Pidana Penjara selama 2 tahun 6 bulan serta Denda 

sebesar Rp2.188.540.142,00 (dua miliar seratus delapan puluh delapan juta lima ratus empat puluh 

ribu seratus empat puluh dua rupiah). 

Dalam Putusan Nomor 115/Pid.Sus/2021/PT Jmb, Penulis mengamati bahwa Putusan 

Nomor 115/Pid.Sus/2021/PT Jmb Primair menyebutkan Pasal yang Dikenakan: Pasal 39A 

Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 6 Tahun 1983 mengenai Ketentuan Umum dan Tata

[...]

Tahun 1983 yang telah beberapa kali mengalami perubahan, terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 16 Tahun 2009. Tindakannya adalah dengan sengaja menyampaikan Surat Pemberitahuan 

(SPT) yang berisi informasi yang salah atau tidak lengkap sehingga dapat menyebabkan kerugian 

negara sebesar Rp2.595.727.180 (dua miliar lima ratus sembilan puluh lima juta tujuh ratus dua 

puluh tujuh ribu seratus delapan puluh rupiah). 

Tuntutan yang diajukan oleh Jaksa adalah Pidana Penjara selama 2 tahun 6 bulan serta 

Denda sebesar Rp5.191.454.360 (lima miliar seratus sembilan puluh satu juta empat ratus lima 

puluh empat ribu tiga ratus enam puluh rupiah) yang merupakan dua kali jumlah kerugian negara. 

Jika denda tidak dibayar dalam waktu satu bulan, maka diganti dengan pidana kurungan selama 6 

bulan. Selanjutnya dalam pembuktian putusan aquo terdapat Bukti Dokumen berupa faktur pajak 

yang diterbitkan tanpa dasar transaksi yang nyata dan SPT yang tidak sesuai dengan fakta

[...]

Berdasarkan bukti yang ada, maka Amar Putusan menyatakan bahwa terdakwa Andy 

Veryanto terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana perpajakan 

sebagaimana Dakwaan Subsidair. Pengadilan memutuskan hukuman kepada terdakwa dengan 

pidana penjara selama 1 tahun dan denda sejumlah Rp2.595.727.180 (dua miliar lima ratus 

sembilan puluh lima juta tujuh ratus dua puluh tujuh ribu seratus delapan puluh rupiah). Apabila 

denda tidak dilunasi, akan digantikan dengan hukuman kurungan selama 1 bulan. Pada Putusan 

Nomor 2054 K/Pid.Sus/2019, Penulis melihat bahwa pada dakwaan tunggal Pasal yang Dikenakan 

adalah Pasal 39 ayat (1) huruf i Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 6 Tahun 1983